quadam virtute et qualitate a spiritu differrent. 2) *Ab angelorum conformitate.* Beati erunt *ἰσαγγελοι*. Jam vero angeli sunt essentiae subtilissimae penetrandi facultate praeditae. Actor. 12, v. 12. angelus Petrum ex carcere educens nullis potuit valvis aut claustris cohiberi, quo minus Petro in carcere adstaret. Ergo etiam beatorum corpora erunt subtilia. 3) *A corporis Christi proprietate.* Christus corpus nostrum humile conforme reddet corpori suo glorioso. Jam vero Christus in resurrectione clausum sepulcrum penetravit, post resurrectionem clausis foribus ad discipulos ingressus est, in adscensione penetravit coelos, ut in harmon. de resurr. multis fuit demonstratum. Ergo etiam corpora beatorum hac proprietate erunt praedita. Quidam addunt, quod Christus natus fuerit illaeso virginitatis claustro adeoque uterum Mariae clausum penetravit, qua de re suo loco. 4) *A claritate.* Corpora beatorum erunt fulgentia, splendida, radiis solaribus fulgidiora, ut superius demonstravimus. Jam vero radii solares penetrant non solum aërem, aquas, sed etiam corpora solida, ut crystallum, vitrum etc. Ergo etiam beatorum corporibus vis penetrandi non erit deneganda. 5) *Ab agilitate.* Corpus gloriosum in suo motu non potest retardari propter summam agilitatem. Ergo nec impediri. Proinde nihil ei resistet, quare alia omnia penetrare valet. 6) *A consequente absurditate.* Si corpus glorificatum corpora materiata penetrare non valeret, cum possibile sit includi, possibile esset, illud incarcerari atque ita de statu beatitudinis in statum miseriae detrudi. Bonaventura 4. sent. dist. 49. q. 1. art. 4.

99. De hac dote sic loquuntur veteres. Epiphanius ancor. p. 507: *Ἐισήλθε θυραὶν κεκλεισμένων (ὁ κύριος), ἵνα δειξῆ τὸ παχυμερές λεπτομερές etc.* Auctor libri de cogn. verae vitae c. 45: *Corpus sanctorum resurget spirituale, quia velocitate, levitate, perspicuitate spiritibus erit aequale et omne solidum ei penetrabile, sicut et corpus Domini lapide clauso surrexit et januis clausis intravit.* Anselmus lib. de similit. c. 53: *Sicut angelis nihil obstat nec aliquid eos impedire potest vel constringere, quin pro velle suo cuncta penetrent liberrime; ita non erit aliquod obstaculum, quod nos retardet, nulla clausula, quae nobis ullatenus obstet. In illa enim vita, si bonus fuerit, nihil patietur, quod noluit, sed agere permittetur, quaecumque voluerit.* Idem in elucidario: *Dominicum corpus clauso sepulcro a mortuis surrexit, ad discipulos obseratis januis introivit nobisque in hoc futurae libertatis documentum praebuit.* Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 28: *Σῶμα πνευματικόν, ἀτρεπτόν, ἀπαθές, λεπτόν, corpus spirituale, immutabile, impassibile, subtile.* Thomas in additam. q. 83. art. 2. ad 3: *Corpus gloriosum transibit sphaeras coelorum sine eorum divisione, non ex vi subtilitatis sed ex divina virtute, quae eis ad nutum in omnibus subveniet.* Bonaventura d. l.: *Quod duo corpora non sint simul, hoc est propter corpulentiam ipsorum, quia unum non est alteri pervium. Si ergo ita sit, quod alterum habeat subtilem*

corporeitatem et penetrativam virtutem respectu alterius, tunc quidem poterunt esse simul; et quoniam in dote penetrabilitatis, id est subtilitatis, datur corpori subtilitas et virtus activa ad penetrandum non glorificatum, ideo penetrat illo non cedente. Bruleferus 4. sent. dist. 49. pulchre distinguit inter subtilitatem spiritualem et corporalem, quae est vel raritatis, vel virtutis. Subtilitas raritatis est quaedam qualitas existens subjective in corpore raro ipsum disponens ad faciliter patiendum, vel ad hoc, ut faciliter penetretur, ut aër et cetera corpora mollia, quae dicuntur rara, quia mollia et de facili sunt penetrabilia. Subtilitas vero virtutis seu activitatis est quaedam qualitas existens in corpore disponens ipsum ad faciliter agendum seu faciliter penetrandum. Hoc modo posteriore corpora gloriosa habebunt dotem penetrabilitatis et possunt penetrare omne corpus non gloriosum. Laurentius Justinianus de disc. spirit. cap. 23: *Caro ita efficitur spiritualis, ut omne solidum ei sit pervium, non claustris teneri poterit inclusa, non vinculis religata, sed liberam ingrediendi et egrediendi ubique recipiat facultatem.* Baptista Mantuanus lib. 3. de patientia cap. 27: *Beatis nihil erit invium, nihil clausum, nihil inaccessum, sed mira subtilitate ac agilitate corporis illuc etiam sine pedum ministerio ferentur, quo desiderabit ardor voluntatis; sic erit animae imperio corpus obediens et subditum, ut adscensui nulla moles, nulla continuo motui lassitudo, nullus denique labor obsistat.*

Illoc.
u.

100. 9. *Illocalia*, i. e. loco physico corporeo minime circumscripta. Sane corpora glorificata non erunt infinita, sed finita, nec erunt ubique, sed in certo quodam *πού*; interim non circumscribentur loco physico corporeo, sed definitive in illo *πού* erunt. Probatur haec glorificatorum corporum qualitas 1) *ex spiritualitate*. Corpora beatorum erunt spiritualia, i. e. proprietatibus spirituum praedita. Jam vero spiritus non circumscribuntur loco. Sicut spiritus nunc nullo corporali loco sustentatur; ita quoque non est necesse, ut tunc spirituale corpus aliquo loco fulciatur. 2) *Ex agilitate et subtilitate*. Si corpora glorificata loco circumscriberentur, non essent summe agilia et subtilia. 3) *Ex conformitate cum angelis*. Beati erunt *similes angelis*. Jam vero angeli non sunt in loco per circumscriptionem, sed in *πού* per definitionem. 4) *Ex corporis Christi proprietate*. Corpora beatorum erunt conformia glorificato Christi corpori. Jam vero corpus Christi, quatenus est glorificatum, non circumscribitur loco physico corporeo, ut alibi plenius demonstratur. 5) *Ex loci conditione*. Locus est affectio corporis animalis ac physici. Jam vero beatorum corpora non erunt *ψυχικά*, sed *πνευματικά*. Tempus et locus sunt accidentia, quae ad hunc mundum pertinent, quia antequam mundus exstaret, nec tempus, nec locus erat. Ergo etiam una cum mundo tempus et locus cessabunt. 6) *Ex loci definitione*. Locus Aristoteli est *τοῦ περιέχοντος πέρας ἀκίνητον πρῶτον*. At corpora beatorum nulla superficie circumscribuntur.

7) *Ex coeli constitutione*. Coelum beatorum non est locus aliquis physicus corporeus, ut superius vidimus. Ergo nec beatorum corpora loco aliquo physico corporeo circumscribentur. Philosophus disputat, coelum supremum non esse in loco, cum non circumscribatur superficie corporis continentis; quanto igitur minus coelum beatorum loco aliquo corporeo circumscribi judicandum? 8) *Ex causarum locationis remotione*. Corpora egent loco, tum *ob sui conservationem*, tum *ob universi contiguitatem*. Neutra causa in beatorum corporibus locum invenit, sustentantur enim immediata Dei virtute, nec in novo coelo erit talis contiguitas, qualis in hoc visibili universo.

101. 10. *Invisibilia*, id est oculis nondum glorificatis non necessario actu ipso subjecta. Possunt sane corpora glorificata ab oculis etiam nondum glorificatis videri, si accesserit peculiaris *οικονομία* ac dispensatio divina, ut exemplum Christi et aliorum cum ipso resuscitatorum ostendit; sed non necessarium est, ea actu semper videri, praesertim ab oculis nondum glorificatis. Invisibilia ergo sunt non ratione *δυνάμειως*, sed ratione *ἐνεργείως* et actus; non absolute et *ἀπλῶς*, (sed *κατὰ τὴν*) et limitate respectu nostri in hac vita, quia scilicet oculi nostri nondum sunt clarificati. Probatur haec proprietas glorificatorum corporum 1) *ex spiritualitate*. Corpora glorificata sunt spiritualia. Jam vero spiritus ab oculis corporeis videri nequit. *Ψυχικοῦ καὶ χοϊκοῦ σώματος* proprium est videri, non autem *πνευματικοῦ καὶ ἐπουρανίου*. 2) *Ex conformitate cum angelis*. Beati erunt *ἰσάγγελοι* etiam corporum ratione, ut superius demonstravimus. Jam vero angeli non nisi in assumtis corporibus videntur, et quidem libera sui manifestatione, non autem necessaria quadam apparitione. Excipiunt, *angelos, quoties in corporibus assumtis apparent, semper videri*. Respondemus: non videntur ab omnibus necessario, quibus in assumtis corporibus praesto sunt, sed ab illis duntaxat, quorum oculos Deus aperit, ut aërea illa corpora (talìa enim a plerisque theologis censentur) videri possint, id quod evidenter apparet ex 2. Reg. 6, v. 17: *Ad preces Elisaei aperuit Dominus oculos pueri, et vidit, et ecce mons plenus equis et curribus igneis in circuitu Elisaei*. Jam ante aderat angelicus ille exercitus, sed a servo Elisaei non videbatur, quia oculos nondum habebat apertos. Adde quod *ἀόραστα* maneat proprietas *ἀγγελότητος*, angelicae naturae, unde angeli referuntur inter *τὰ ἀόρατα* Col. 1, v. 16. Ergo etiam erit proprietas *ἰσαγγελότητος*. Jam vero beati futuri erunt *ἰσάγγελοι*. 3) *Ex qualitate corporis Christi*. Christus in medio exinanitionis statu *per medios Nazarethenos* transire poterat, ut eum nec viderent, nec comprehenderent Luc. 4, v. 30. poterat a furore Judaeorum in templo *se abscondere ac per medium eorum e templo exire* Joh. 8, v. 59. ac postquam per resurrectionem ingressus erat in gloriam suam, factus est *ἄφαντος* coram discipulis in Emmaus Luc. 24, v. 31. Jam vero Christus corpus nostrum humile conforme reddet corpori suo glorioso Phil. 3, v. 21. Post resurrectionem

10. Invisibilia.

XX. 440.

Christus dicitur *discipulis apparuisse seseque manifestasse*. Atqui si necessario et ex immutabili naturae conditione ac proprietate physica corpus Christi obvis quibuscunque fuisset conspicuum, quorsum opus fuisset, ut Christus se manifestaret modo hac, modo alia *μορφῇ*? Marc. 16, v. 12. Joh. 20, v. 15. cap. 21, v. 1. Actor. 10, v. 40. Christus in via Damascena *apparuit Paulo* Act. 9, v. 17. 1. Cor. 15, v. 8. interim comites Pauli neminem viderunt Act. 9, v. 7. Stephanus *videt Jesum stantem a dextris Dei* Act. 7, v. 55. quem concilii patres non vident. Excipiunt, 1) *Christum non fuisse factum invisibilem, sed tantum disparuisse, corpore suo non amplius fuisse praesentem, sed repentine subductum* etc. Respondemus: imo vero emphasis phraseos *ἀφαντος ἐγένετο* manifeste ostendit, quod miraculose quodam modo per proprietatem ac vim glorificati corporis subito desierit ab ipsis videri vel ipso adhuc praesente, vel invisibiliter discedente per dotem agilitatis. Si Christus per discessum localem et successivum videri desiisset, quid quaeso miraculose in eo fuisset? Jam vero evangelista tanquam singulare ac miraculosum hoc commemorat, quod Christi coram his discipulis factus fuerit *ἀφαντος*. Confer harm. de resurrect. cap. 7. p. 227. 2) *Christum factum fuisse ἀφαντον, sed non ἀόρατον*. Respondemus: si per *ἀόρατον* absoluta impossibilitas videndi intelligatur, quae non solum actum et *ἐνέργειαν*, sed etiam *δύναμιν* omnem excludat, facile concedimus, eo modo ac sensu Christi corpus non esse *ἀφαντος* factum, sed *ἀφαντον*, quia actus primus sive *δύναμις* videndi in corpore mansit, actus autem secundus cessavit; interim nobis hoc sufficit, quod Christi corpus in momento disparuisse nec a discipulis visum fuisse dicitur, etiamsi re vera praesens esset. 4) *Ex proprietate eorum, qui cum Christo resurrexerant*. De illis dicitur Matth. 27, v. 53: *Venerunt in sanctam civitatem et apparuerunt multis*. Non visi sunt ab omnibus, sed a multis, quorum scilicet oculos Deus aperuerat et illuminaverat, ut spiritualia resuscitatorum corpora intueri possent. Utique ergo glorificata corpora inter alias dotes et novas qualitates, quas post resurrectionem sortiuntur, etiam hanc habent, quod oculis carnalibus et mortalibus non sint conspicua, nisi divina virtute illi aperiantur. Excipiunt, *nuspam exstare scriptum, quod resuscitati cum Christo in urbe Hierosolyrna deambulaverint atque interim non ab omnibus, sed ab aliquibus tantum visi fuerint*. Respondemus: textus expresse asserit, quod in urbem Hierosolyman ingressi *multis apparuerint, ἐνεφανίσθησαν*, quod manifeste conspecti fuerint multis. Quodsi ergo multis duntaxat apparuerunt, ergo non cuivis in urbe obvium sibi facto. Si apparuerunt, ergo non ex naturali quadam corporis proprietate visi sunt, sed ex divina dispensatione, per quam oculi illi multorum sunt aperti. Quod ita comparatum est, ut appareat non quibusvis, sed certis duntaxat hominibus, et quidem ex singulari Dei beneficio, de eo dici nequit, quod necessario semper ab omnibus actu videatur. Jam vero cor-

XX. 441.

pora glorificata resuscitatorum ad vitam aeternam ita comparata sunt, ut ex dictis appareat. Ergo. Confero huc exemplum Christi, de quo Petrus eadem fere phrasi pronuntiat Act. 10, v. 40. et 41. *Ἔδωκεν ὁ θεὸς αὐτὸν ἐμφανῆ γενέσθαι, dedit, eum conspicuum fieri, non omni populo, sed apostolis praedesignatis testibus*. Si Deus dedit, eum fieri conspicuum, utique non ex essentiali et naturali quadam corporis glorificati proprietate visus est ab oculis mortalium, sed ex divino beneficio, ab oculis scilicet per divinam dispensationem aperti. Si Christus non est omni populo conspicuus factus, sed *praedesignatis duntaxat testibus*, utique ergo alia est proprietas corporis glorificati, quam illius, quod nondum est glorificatum, illud enim omnibus, quorum oculis objicitur, est conspicuum, hoc vero minime. Quemadmodum ergo Christus non est continue cum discipulis post resurrectionem suam conversatus, sed in momento in medio ipsorum stetit, ita ut non viderent eum motu locali ac succesivo visibiliter ingredientem et in medium procedentem Joh. 20, v. 19. in momento etiam ab ipsis discessit et *ἀφαντος* factus est Luc. 24, v. 31. sic et resuscitati cum Christo non fuere assidue cum illis, quibus apparuerunt, conversati, non manducarunt et biberunt cum ipsis, non fuere somno sub eodem tecto cum illis usi, sed in momento quandoque apparuerunt ac rursus disparuerunt, donec exacto 40 dierum decursu cum Christo in coelum ascenderent. Confer harm. de pass. cap. 18. p. 854. 5) *Ex claritate, agilitate et subtilitate*. Corpora glorificata sunt splendida, fulgentia, clara, item agilia ac subtilia. Ergo oculis carnalibus videri nequeunt, nisi illi divinitus aperiantur. Quodsi enim claritas ipsorum sole fulgentior, quomodo non perstringeret oculos carnales et corruptibiles? Solis lux a nobis videri nequit, sed visus aciem fulgore suo obtundit; quanto ergo minus glorificata corpora fulgidissima ac solis radiis clariora videri poterunt? Aër visui nostro propter subtilitatem non est obvis, ignis, quo carnes in veribus assantur, ob tenuitatem a nobis non videtur; quanto ergo minus corpora glorificata dote subtilitatis praedita videre poterimus? Si per dotem agilitatis ac subtilitatis in momento esse possunt, ubicunque velint, quomodo necessarium erit, ut in loco intermedio, per quem tam subito moventur, ab omnibus videantur? 6) *A negata proportionis objecti et instrumenti*. Inter sensibile et sensorium requiritur certa *συμμετρία* ac proportio docente philosopho 2. de anim. cap. 9. Jam vero inter corpus glorificatum et oculos nondum glorificatos nulla proportio, illud enim *πνευματικόν*, hi vero *ψυχικοί*; illud subtile et *ἰσάγγελον*, hi crassi et *ἀνθρώπινοι*; illud clarum ac lucidum, hi obscuri; illud agile, hi vero tardi; illud immortale et incorruptibile, hi vero *θνητοί*; illud coeleste, hi vero terreni. Ergo nulla hic locum habere poterit visio, nisi accesserit divina dispensatio. 7) *Ex status coelestis conditione*. Ea est coelestis gloriae conditio, ut *eam nec oculus viderit, nec auris audiverit, nec ea in cor hominis adscenderit* Esa. 64, v. 4. 1. Cor.

2, v. 9. ergo nec corporum glorificatorum δόξα terrenis et mortalibus oculis est obvia. Ne radorum quidem solarium claritatem oculi nostri sustinere possunt, quomodo ergo glorificatorum corporum jubar admittere possent? Cum lux coelestis in apparitione Christi Saulum circumfulgeret, protinus in terram cadebat Actor. 9, v. 4. cum angelus e coelo descendens, cujus adaspectus erat sicut fulgur, lapidem a sepulcro revolveret, custodes timore exterriti facti sunt velut mortui Matth. 28, v. 4. 8) *A penetratione.* Corpora glorificata penetrare possunt quaevis obvia, ut superius ostendimus. Atqui illa penetratio non fit ὁρατῶς καὶ ἀσθητῶς, sed ἀορατῶς καὶ ἀναισθητῶς. Ergo etiam corpora glorificata sunt invisibilia. Si aër ob subtilitatem ac tenuitatem conspectum effugit, quanto minus corpus spirituale, quod clausum lapide sepulcrum penetravit, qua aëri nullus patet transitus, oculis nostris caecitientibus necessario apparebit? Augustinus ad Orosium: *Clarificata carne Dominus resurrexit, sed noluit in ea clarificatione discipulis apparere, eo quod non possent oculis suis talem clarificationem adspicere.* libr. 22. de civ. Dei cap. 19: *Claritas in Christi corpore, cum resurrexit, ab oculis discipulorum potius abscondita fuisse quam defuisse credenda est. Non enim eam ferret humanus atque infirmus adspectus, quando ille a suis ita deberet attendi, ut posset agnosci.* Lyranus in cap. 7. Act.: *A corpore Christi in coelo existentis fuit immutatus oculus Stephani ad visionem humanitatis Christi, in cujus potestate est; sicut fortasse et in cujusvis alterius corporis glorificati, quoniam totaliter est animae subjectum, ut pro voluntate videatur prope et longe in propria atque aliena effigie.* Thomas part. 3. q. 54. art. 1. resp. ad 2: *Haec est dispositio corporis gloriosi, ut sit spirituale, id est subjectum spiritui. Ad hoc autem, quod sit omnino corpus subjectum spiritui, requiritur, quod omnis actio corporis subdatur spiritui voluntati. Quod autem aliquid videatur, fit per actionem visibilis in visum, et ideo quicumque*

1. 448. *habet corpus glorificatum, in potestate sua habet videri, quando vult, et quando non vult, non videri. Hoc tamen habuit Christus non solum ex conditione corporis gloriosi, sed etiam ex virtute Deitatis, per quam fieri potest, ut corpora etiam non gloriosa miraculose non videantur.* Confer Gesnerum lib. de person. Christ. p. 292. Meisnerum part. 1. phil. sobr. cap. 3. sect. 3. q. 6.

102. 11. *Impalpabilia*, id est quod non necessario actu tangantur ab illis, quorum tactus nondum est glorificatus, nam et hic distinguendum inter δύναμις et actum, itemque inter tangens glorificatum et non glorificatum. Probatur haec glorificatorum corporum qualitas 1) *ex spiritualitate.* Beatorum corpora erant spiritualia. Jam vero palpari est proprium corporis ψυχικοῦ καὶ χοϊκοῦ non πνευματικοῦ καὶ ἐπουρανίου. 2) *Ex conformitate cum angelis.* Beati non solum ratione animarum, sed etiam ratione corporum erunt ἰσάγγελοι. Jam vero angeli non semper actu tanguntur, etiam in assumtis corporibus.

3) *Ex proprietate corporis Christi.* Christus post resurrectionem discipulis suis sese palpandum et contrectandum praebuit non ex naturae necessitate, sed ex libera voluntate, non ex essentiali quadam corporis glorificati dispositione, sed ex divina dispensatione, οὐ νόμῳ φύσεως, ἀλλ' οἰκονομίᾳ τρόπῳ Damascenus lib. 4. orth. fid. cap. 1. ad comprobendam scilicet resurrectionis veritatem, sicut etiam eodem fine cum discipulis *manducavit ac bibit* Act. 10, v. 41. non ex naturae necessitate, sed ex libera οἰκονομίᾳ per quamdam συγκατάβασιν Theophylactus in c. 24. Luc. Beda in c. 20. Joh. ac vulnerum cicatrices in glorificato suo corpore illis ostendit, interim potuit vero suo corpore praesens adesse, licet nec videretur, nec palparetur, ut apparet ex eo, quod discipulis in Emmaus assidens subito sit ἀφανής.

4) *Ex subtilitate.* Sicut aërem ob subtilitatem palpare non possumus, ita quoque corpora glorificata utpote maxime subtilia contrectare minime datur.

5) *Ex invisibilitate.* Sicut non est necessarium, glorificatum corpus actu secundo semper videri, ita quoque necessarium non est idem semper palpari, cum visus atque tactus hac in re sit par ratio

6) *Ex penetrandi virtute et agilitate.* Corpora glorificata per dotem agilitatis in momento esse possunt, ubicunque velint, et obvia quaevis corpora penetrant. Ergo necessarium non est, ut in spatio, quod trans-eunt intermedio, semper actu secundo tangantur et palpentur.

7) *Ex illocalitate.* Si corpus glorificatum potest esse in eodem loco cum corpore non glorificato, utique etiam poterit se facere impalpabile. Chrysostomus in homil. de Mar. Magdal.: *Volebat haec mulier adhuc cum Christo conversari, sicut et ante passionem, et prae gaudio nihil ingratum cogitabat, quamvis caro Christi multo melior facta fuerat resurgendo; ideo Dominus dixit: Nondum adscendi ad Patrem meum, quo dicit, non aestimes, me jam terrenam vitam agere etc. Dominus istud verbum, noli me tangere, inani ipsius conatu opponit, quo dicit non poteris me tactu comprehendere, et addita ratione animo sollicitudinem eximit, nondum adscendi ad Patrem meum, quo dicit etsi tangi nequeo, tamen tangendum me vobis ante adscensionem exhibebo.* Gregorius homil. 20. in evang.: *Quod Christi corpus est incorruptibile et simul palpabile,*

haec sunt duo contraria juxta humanam rationem, XX. 444.

sed Salvator noster in resurrectione sua utrumque servavit, ut monstrando incorruptibile invitaret ad praemium et praebendo palpabile formaret ad fidem. Ibidem: *Corrumpi necesse est, quod palpatur, et palpari non potest, quod non corrumpitur.* Thomas in additam. q. 83. art. 6: *Tangi potest, si velit, beatus, cum qualitates habeat, quae tactu percipiuntur.* Javellus tract. 3. de felic. Christ. cap. 3: *Corpus humanum ex sui natura ante et post resurrectionem est vere tangibile et palpabile, ex privilegio autem gloriae potest anima gloriosa facere ipsum intangibile et impalpabile etc. Non inerat corpori in quantum humanum, sed in quantum corpus humanum glorificatum.* Item: *Corpus gloriosum*

immortale et impassibile ex sui natura tangibile est, quoniam constat ex vera carne et osse et nervo, in quibus existunt qualitates elementares, quod est vere palpabile. Quoniam caro et ossa solida sunt et non de facili cedunt, imo resistunt tangenti, ne subintret ad differentiam simplicis aut compositi rari. Dico insuper, quod ex eo, quod omnino subicitur animae gloriosae, potest agere anima, ne per qualitates tangibiles immutet sensum tactus, et hoc habet ex divina virtute et non ex natura. Sicut enim divina virtus facit, quod ignis, licet sit calidus, non calefaciat nec comburat, ut patet de pueris existentibus in fornace, et sic potest corpus gloriosum non tangi, potest etiam non palpari, quando anima gloriosa voluerit. Potest enim facere, quod corpus gloriosum sit simul in eodem loco cum non glorioso, ut patet de corpore Christi exeunte de sepulchro non fracto lapide; ex consequenti non resistet corpori solido transeunti, et ut sic non palpabitur, quando etiam voluerit, anima corpus palpabile facit. Et utrumque habemus de facto in Christo. Nam quando ingressus est januis clausis, se impalpabilem fecit, quod fuit in eodem loco cum janua sive ostio; quando autem ostendit manus et latus Thomae, se palpabilem reddidit. Est ergo in potestate animae gloriosae facere corpus suum invisibile et visibile, intangibile et tangibile, impalpabile et palpabile, et hoc ex divina virtute sibi impressa.

2. Bona vitae aeternae externa.

1. Snavissima consolatio
1. cum Deo et Christo

103. Exposuimus hactenus bona vitae aeternae interna, quae in semet ipsis beati sentient, restat ut 2. externa eorundem bona expendamus. Ea vero revocari possunt ad duo principalia capita, ad consociationem scilicet suavissimam et habitationem pulcherrimam. 1. Societatem habebunt 1. cum Deo et Christo, 2. cum sanctis angelis, 3. cum omnibus beatis. 1. De societate cum Deo et Christo haec loquuntur dicta Luc. 23, v. 43: *Hodie mecum eris in paradiso.* Joh. 12, v. 26: *Ubi ego sum, illic et minister meus erit.* Joh. 14, v. 3: *Accipiam vos ad me ipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis.* v. 16. *Alium consolatorem dabo vobis, ut maneat vobiscum in aeternum.* v. 21. *Qui diligit me, manifestabo ei me ipsum.* v. 23. *Ego et Pater meus mansionem apud eum faciemus.* Joh. 17, v. 24: *Volo ut, ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam.* 2. Cor. 5, v. 8: *Desideramus peregrinari a corpore et praesentes esse apud Dominum.* Philip. 1, v. 23: *Cupio dissolvi et esse cum Christo.* 1. Thessal. 4, v. 17: *Rapiemur in nubibus obviam Domino, et sic semper cum Domino erimus.* 2. Tim. 2, v. 11: *Si commorati sumus, etiam una cum ipso vivemus.* Hebr. 12, v. 23: *Accessistis ad iudicem omnium Deum v. 24. et ad novi testamenti Mediatorem Christum.* 1. Joh. 1, v. 6: *Societatem cum eo habemus.* Apoc. 7, v. 9: *Stant ante thronum et in conspectu Agni.* v. 15. *Sunt ante thronum Dei et serviunt illi.* v. 17. *Agnus, qui in medio throni est, reget illos.* cap. 14, v. 4: *Sequuntur Agnum, quocumque ierit.* cap. 21, v. 3: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit*

cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus erit eorum Deus. Ex quibus intelligitur, societatem illam non fore duntaxat inchoatam, ut in hac vita, sed consummatam ac perfectam, nec fore duntaxat externam, sed etiam ac maxime internam, quia Deus erit omnia in omnibus 1. Cor. 15, v. 28. habitabit non solum cum eis, sed etiam in eis ac beatifica sui visione omnes animae vires et facultates plenissime saturabit et exhilarabit. 2. De societate cum angelis haec loquuntur dicta. Matth. 22, v. 30. Marc. 12, v. 25. Luc. 20, v. 36: *Erunt sicut angeli et ἰσάγγελοι,* erunt angelorum choris intermisti atque uno concentu Deum in secula laudabunt. Hebr. 12, v. 22: *Accessistis ad μυριάδας ἀγγέλων.* Apoc. 4, v. 9: *Cum darent animalia gloriam et honorem et benedictionem sedenti super thronum;* v. 10. *procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno et adorabant viventem in secula seculorum.* cap. 14, v. 3: *Cantabant quasi canticum novum ante sedem et ante quatuor animalia et seniores, et nemo poterat discere illud canticum nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui exemti sunt de terra.* Per haec quatuor animalia quidam intelligunt symbolice praefigurari angelos, qui in quatuor mundi plagis Deo ministrant, sic enim describuntur v. 8. quod *habuerint alas senas in circuitu,* quibus celeritas eorum in exsequendis Dei mandatis denotatur, quodque *intus fuerint plena oculis,* quibus vigilantia eorum insinuat, ac *requiem non habuerint die ac nocte dicentia, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus.* Confer Esa. 6, v. 2. et 3. ubi Seraphim totidem haec habent et idem canunt canticum. Ezech. 1, v. 5. cap. 10, v. 5. Apocal. 5, v. 8. cap. 8, v. 3. Quidam tamen, ut Hieronymus in prooem. super Matth. Augustinus lib. 1. de consens. evangelist. cap. 6. malunt ad evangelistas applicare, cum in seq. cap. 7, v. 11. angeli ab illis animalibus distinguantur. 3. De societate cum omnibus beatis et electis testantur haec dicta. Matth. 8, v. 11: *Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abrahamo, Isaaco et Jacobo in regno coelorum.* Luc. 13, v. 28: *Cum videritis Abraham et Isaac et Jacob et omnes prophetas in regno Dei.* v. 29. *Venient ab oriente et occidente et aquilone et austro et accumbent in regno Dei.* Hebr. 12, v. 22: *Accessistis ad montem Sion et civitatem Dei viventis Jerusalem coelestem* (ad consortium ecclesiae novi testamenti, per montem Sion ac terrenam Hierosolimam praefiguratae, quae in hac vita militat, in futura triumphat atque ambitu suo omnes electos complectitur), v. 23. *ad panegyria et ecclesiam primogenitorum in coelis conscriptorum* (quidam haec verba accipiunt de angelis, qui Job. 1, v. 6. cap. 38, v. 7. nominantur *filii Dei,* qua ratione per appositionem subjungerentur praecedentibus, *accessistis ad myriasin angelorum,* qui sunt *primogeniti,* hoc est filii Dei carissimi, et *conscripti in coelis,* id est electi a Deo ad vitam aeternam; sed commodius accipiuntur de catholica et universalis sanctorum ecclesia, ut sic per *primogenitos* intelligatur dilectus Dei populus Exod. 4, v. 22. qui

2. cum angelis

3. cum omnibus beatis.

XX. 445.

dicuntur *conscripti in coelis*, per aeternam scilicet electionem Luc. 10, v. 20. Phil. 4, v. 3. quam hominibus vere et perseveranter in Christum credentibus non autem angelis Scriptura proprie tribuit) et ad *spiritus justorum perfectorum* (per quos intelliguntur animae a corporibus separatae et in coelum receptae, quae plene sunt sanctificatae ac glorificatae). Refer huc visiones apocalypticas, in quibus ecclesia triumphans praefiguratur Apocal. 4, v. 4. cap. 5, v. 8. cap. 7, v. 9. cap. 11, v. 16. cap. 14, v. 1. cap. 15, v. 2. cap. 19, v. 1. etc.

104. Ex hac suavissima et sanctissima beatorum societate orietur ac vigebit inter eos 1. *mutuus amor*, *ἔως καὶ ἀντέως*. Cum enim caritas in vita aeterna futura sit perfecta 1. Cor. 13, v. 8. ideo non tantum Deum super omnia diligunt, sed etiam semet ipsos invicem purissimo et perfectissimo amore complectentur. Quantum quisque se ipsum, tantum diligit etiam alterum. Anselmus in prosl. cap. 25: *Iusti diligunt Deum plus quam se ipsos et invicem tanquam se ipsos, et Deus illos plus quam illi se ipsos, quia illi illum et se et invicem per illum et ille se et illos per se ipsum*. Vita quae in caritate ducitur, est optima, jucundissima et quietissima, sicut e converso vita, quae in odiis, dissidiis ac litigiis ducitur, est miserrima ac turbulentissima. Quare cum beatorum vita in perfecta caritate perpetuo sit ducenda, ideo etiam non poterit non esse jucundissima. Sicut cortinae in tabernaculo Mosaico per ansulas erant sibi arcuatae connexae, sic beati in vita aeterna per caritatem unitissime erunt invicem devincti.

2. *Mutuus honor*. Maxima erit omnium beatorum dignitas, erunt *omnes reges et sacerdotes coram Deo* Apoc. 1, v. 6. ideo etiam honore sese mutuo afficient. Sicut Deus honoravit sanctos coelestium bonorum communicatione, sic beati Deum in se et omnibus reliquis beatitudinis consortibus honorabunt gratiae divinae agnitione et glorificatione, honorabunt etiam sese invicem donorum in quemlibet beatum collatorum praedicatione. Joh. 12, v. 26: *Si quis mihi ministrat, honorabit eum Pater meus*. At quem Pater coelestis honorat, eum etiam tota coelestis curia honorat, quia voluntas beatorum divinae voluntati est perfectissime conformis. 3. *Maximum gaudium*. Ubi sincera et vera viget caritas, ibi quisque alterius bonum intuetur ut suum ac de eo laetatur ut suo. Quantum igitur erit beatorum gaudium ortum ex eo, quod perfectissimam omnium bonorum plenitudinem tum in se, tum in aliis coelestis Hierosolymae concivibus summe a se dilectis intuebuntur. Quanta erit delectatio intueri distinctos sanctorum angelorum ordines, puta *angelos, archangelos, principatus, virtutes, potestates, dominationes, thronos, Cherubim, Seraphim* etc.! Quanta laetitiae materia erit videre *θεοπλάστας* primos generis humani parentes, *θεοσόφους* patriarchas, *θεολήπτας* Enochum et Eliam, *θεόπτην* Moysen, *θεοπνεύστους* prophetas, *θεοδιδάκτους* apostolos! Quanta erit voluptas associari cognatis, parentibus, liberis, con-

jugibus! Cumprimis vero quantum bonum ac gaudium erit videre *Christum* regem omnibus angelis et beatis praesidentem, *in diademate, quo coronavit illum mater sua in die desponsationis illius et in die laetitiae cordis ejus!* Cant. 3, v. 11. Confer quae de exultatione sanctorum diximus superius. 4. *Suavissimum colloquium*. Neque enim beati erunt *χωρὴ πρόσωπα*, muti spectatores, sed suavissimos invicem sermones conferent de admirandis divinae sapientiae decretis, de stupendis divinae potentiae operibus, de infinitis divinae gratiae ac bonitatis argumentis. Quemadmodum enim Moyses et Elias in transfiguratione cum Christo *colloquuntur* de instante passione Matth. 17, v. 3. Luc. 9, v. 31. sic in vita aeterna vigeant inter sanctos perpetua et jucundissima colloquia de passionis Dominicæ fructu, aeterna scilicet beatorum glorificatione ac de aliis fidei nostrae mysteriis, ad quorum perfectam agnitionem in hac vita adspirare nondum potuerunt. Quam augusta erit ista synodus, in qua convenient omnes sancti veteris et novi testamenti, cujus *ἕταρος* erit Christus, in qua non erit necessarium sollicite veritatem inquirere, sed omnia omnibus erunt nota ac manifesta.

105. De hac beatorum societate sic loquuntur veteres. Cyprianus lib. 4. epist. 6: *Quae erit gloria et quanta laetitia admitti, ut Deum videas, honorari, ut cum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis aeternae gaudium capias! Abraham et Isaac et Jacob et patriarchas omnes et prophetas et apostolos et martyras omnes salutare, cum justis et Deo amicis in regno coelorum datas immortalitatis voluptate gaudere* etc. Basilius in exhort. ad baptism. tom. 1. p. 450: *Ibi angelorum millia, primorum parentum conventus, apostolorum sedes, tribunalis prophetarum, patriarcharum sceptrum, martyrum coronae, justorum laudes cumulatissime spectantur*. homil. in Psalm. 45: *Definiunt quidam civitatem congregationem constabilitam et legibus administratam. Haec enim tradita civitatis definitio illi, quae sursum est Hierusalem, coelesti civitati maxime convenit. Nam et ibi primogenitorum ac descriptorum in coelis congregatio et ob immutabilem sanctorum vitam et secundum legem coelestem gubernatam stabilis quidem ac perpetua est. Ordinem vero illius et omnem ornatum perdidicisse naturae non est humanae. Ibi namque sunt, quae oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscenderunt, quae Deus praeparavit diligentibus se, praeterquam quia et myriades sunt ibi angelorum et sanctorum et conventus festivi et primogenitorum ecclesia descriptorum in coelis*. Theophilus Alexandrinus libr. 3. paschali: *Ibi angelorum reperiemus choros et cum eis festa celebrantes habebimus eos socios mysteriorum Dei et exultatione ineffabili gestiemus, sapientiae cum illis sacramenta discentes, ubi nulla fraudis deceptio est*. Chrysostomus epist. 5. ad Theodorum: *Dic obsecro, si quis te in theatrum induceret, ubi magna multitudo hominum sederet amicta stolis aureis et in medio omnium ostenderet alium quendam ad-*

XX. 447.
4. suavissimum colloquium.

Dicta veterum de beatorum societate.

ornatum exinie gemmis, regio vestitu insignem, coronam habentem in capite; deinde polliceatur, te assumpturum in eorum numerum, num omnia faceres, quae ipse jusserit? Evola nunc in coelos animo, in illud intende theatrum, quod non coit ex hujusmodi viris. Conventus est illic eorum, qui exsuperant omne pretium auri, lapidum pretiosorum, radiorum solis et omnis visibilis formae, non hominum solum sed eorum, qui hominibus antecellunt, angelorum, archangelorum, thronorum, dominationum, principatum, potestatum. De rege ipso nihil satis

XX. 448. idoneum dici potest, adeo sermonem et mentem omnem excedit ejus pulchritudo, formositas, splendor, gloria, majestas, magnificentia. Augustinus libr. 22. de civ. Dei cap. 29: *Ad angelos jam coequis pertinere, cum quibus sancta nobis erit atque dulcissima in ipsa civitate Dei communio.* Gregorius in homilia super dictum Joh. 10. Per me si quis introierit, salvabitur etc.: *Ibi hymnidici angelorum chori, ibi societas supernorum civium, ibi dulcis solennitas a peregrinationis hujus tristi labore redemptium, ibi providus prophetarum coetus, ibi iudex apostolorum numerus, ibi innumerabilem martyrum victor exercitus tanto illic laetior, quanto hic durius afflictus; ibi confessorum constantia praemii sui perceptione solidata; ibi fideles viri, quos a virilitatis suae robore voluptas seculi emollire non potuit; ibi sanctae mulieres, quae cum seculo et saecum vicerunt; ibi pueri, qui hic annos suos moribus transcendunt; ibi senes, quos hic et aetas debiles reddidit et virtus operis non reliquit.* Bernhardus serm. 2. de nativ. col. 38: *Plane non de dignabuntur angeli, ut simus eorum socii, quorum facti jam ministri.* Baptista Mantuanus lib. 8. sylvarum:

*Quotquot erunt animas et quot nos ante fuerunt,
Accipient laeto magna theatra sinu.
Fas erit hic nostrae vultus agnoscere gentis
Atque dare alternis mutua verba sonis.
Hic cum fratre soror, nati cum patribus ibunt,
Vespera nec festos finiet ulla dies.
Quos modo miramur, regione videbimus illa
Et veteres inter suscipiemur avos.*

106. 2. *Habitaculi*, in quod beati olim recipiuntur, *pulchritudo* colligitur 1. ex ipsa appellatione. Vocatur enim novum coelum, nova terra, paradisi, domus Patria coelestis, aeternum tabernaculum, mons Domini, templum Dei, sanctuarium, Hierosolyma coelestis, civitas Dei viventis etc. ut vidimus superius §. 11. At haec ac similes appellationes de pulchritudine illius domicilii nos admonent. 2. Ex *causarum enumeratione*. Causa efficiens adeoque architectus coelestis habitaculi est ipse Deus 2. Cor. 5, v. 1. Hebr. 11, v. 10. Apoc. 21, v. 2. Jam vero Deus est τὸ κάλλιστον, summa pulchritudo, ab eo non potest quidquam nisi pulchrum proficisci. Quidquid pulchritudinis in operibus hominum manu factis occurrit, ne umbrae quidem loco haberi potest, si ad pulchritudinem coelestis Hierosolymae conferatur. *Materia*

coelestis habitaculi typice describitur Apoc. 21. quod exstructum sit ex auro, margaritis, gemmis, quibus in his terris nihil pulchrius occurrit. *Forma* ibidem symbolice ac mystice exprimitur, quod sit quadrata, amplissima, muris altis ac latis munita, plateis spatiois et portis speciosis ornata etc. Joh. 14. v. 2. dicuntur in ea esse mansiones multae. At talis civitas non potest non esse pulcherrima. Scholastici disputant, *coelum beatorum tam amplum ac spatiosum esse, ut si cuiuslibet sanctorum unus locus et certa portio deputaretur, illud spatium plus contineret, quam occupat universa terra.* *Finis*, propter quem coeleste habitaculum divinitus exstructum, is est, ut contineat omnium bonorum et gaudiorum plenitudinem, qua electi in omnem aeternitatem fruuntur. Utique ergo ipsum quoque erit pulcherrimum. 3. Ex *typorum praefiguratione*. *Paradisi* XI. 449. *terrestris* debuit esse typus paradisi coelestis. Atqui terrestris paradisi fuit *omnis voluptatis promptuarium*, quanto magis coelestis? *Hierosolyma terrena*, cum primis *templum sanctuarium* debuit esse typus Hierosolymae coelestis. Atqui de terrena illa Hierosolyma asserit Plinius lib. 5. natur. histor. cap. 14. quod fuerit *urbium orientis longe clarissima*. Templi structuram ac pulchritudinem mirantur ipsimet discipuli Christi Matth. 24, v. 1. Marc. 13, v. 1. Luc. 21, v. 5. 4. Ex *inhabitantium conditione*. Erit habitaculum Dei, angelorum et hominum. Deus est ipsa lux, angeli et beati fulgebunt divina luce et claritate, utique ergo etiam habitaculum erit lucidissimum, fulgentissimum, splendidissimum.

107. De hac novi coeli ac novae terrae pulchritudine sic disserunt ecclesiastici scriptores. Cyprianus serm. de laude martyrii p. 490: *Nunquam excedit locus, ubi jacet gratia, ubi virentibus campis terra luxurians alumno se induit gramine et redolente pascitur flore, ubi altum nemora tolluntur in verticem et ubi arbor densiore coma vestit, quidquid curvantibus ramis scena dejacens inumbrat. Omnia illic non frigoris, nec ardoris, nec ut in auctumno arva requiescant, aut ut iterum vere novo tellus secunda parturiant; unius cuncta sunt temporis, unius poma feruntur aetatis, quippe cum nec mensibus suis tunc luna deserviat, nec per horarum sol momenta decurrat, aut in noctem lux fugata concedat. Habet populos quies laeta, sedes tenet placida, ubi fons scaturiens medio sinu alvei prorumpentis emergit et paucis per intervalla circuitu sinuosis flexibus labitur, ut in ora nascentium sibi fluminum dividatur.* Chrysostomus epistol. 5. ad Theodorum lapsus: *Contemplare coelum, animadvertite, permutatam fore habitum totius creaturae. Nihil enim hujusmodi, ut nunc est, manebit, sed multo pulchrius erit ac praeclarior, et quantum plumbo aurum vibrans aera, tantum hac rerum praesentium specie futurus ille decor illustrior erit etc.* Augustinus vel quicumque alius auctor in lib. de tripl. habitacul. cap. 4: *Quidquid de urbe illa regia dixerit homo, quasi stilla de mari est vel quasi scintilla de foco.* Idem in lib. meditat. cap. 26:

Dicta patrum de habitaculo coelestis pulchritudine.

1. Pulcherrima habitatio.

*Ibi vivis margaritis surgunt aedificia,
Auro celsa micant tecta, radiant triclinia.
Solis gemmis pretiosis haec structura necitur,
Auro mundo tanquam vitro urbis via sternitur.
Hiems horrens, aestas torrens illic nunquam
saeviunt;*

*Flos perpetuus rosarum ver agit perpetuum,
Candent lilia, rubescit crocus, sudat balsamum.
Virent prata, vernant sata, rivi mellis influunt,
Pigmentorum spirat odor, liquor et aromatum,
Pendent poma floridorum non lapsura nemorum.
Non alternat luna vices, sol vel curvus siderum.
Agnus est felicitatis urbis lumen inocciduum.*

Nox et tempus desunt ei, diem fert continuum etc.

Bernhardus de meditat. cap. 4: *Civitas illius cives
c. 450. sunt angeli, Deus pater templum, Filius ejus splendor,
Spiritus sanctus caritas. O civitas coelestis,
mansio segura, patria fertilis et ampla, totum continens
quod delectat, populus sine murmure, incolae quieti,
homines nullam indigentiam habentes. Laurentius Justinianus
de casto connubio verbi et animae cap. 5: Civitas haec magna,
ad spectu grata, ab hostibus segura, a doloribus aliena,
a perturbatione extranea, a morte liberrima. Nil immundum
in ea est, nil sordidum, nil corruptioni obnoxium.
Totum in illa placet, totum lucet, totum arridet.
Plateae ejus auro mundo sternuntur, portae ex sapphiro
et smaragdo aedificantur, ex lapide pretioso omnis
circuitus muri ejus, super muros custodes constituti sunt,
qui die noctuque nomen Domini laudare non cessant,
sed et per plateas viscosque mirabili exultatione ab universis
Alleluja cantatur. Non indiget solis aut lunae lumine,
ut illustretur, quoniam claritas Dei illuminabit eam et
lucerna ejus est Agnus. Fulget enim claritate, amoenitate
foret, aeternitate viget et mirabili dilatatur immensitate.
Sine consummatione magna est, sine comparatione pulchra,
sine defectu conspicua, sine oppositione praeclara.
Universi de uno potantur voluptatis fonte, de uno
irradiantur veritatis lumine et in uno copulantur vinculo caritatis.*

. vitae
arnae
it uni-
salla.

106. Ceterum bona illa ac gaudia vitae aeternae erunt non tantum varia ac numero multiplicia, sed etiam universalia, id est in omnibus animae potentiis et in omnibus corporis membris locum habebunt. Erit enim Deus plenitudo luminis intellectui, multitudo pacis voluntati, continuatio aeternitatis memoriae; erit speculum visui, mel gustui, cithara auditui, balsamum olfactui, flos tactui. Anselmus lib. de similitud. cap. 56: *Delectatio quaedam ineffabilis bonos inebriabit et inestimabili dulcedine sui totos eos inenarrabili abundantia satiabit. Quid dicit totos? oculi, aures, nares, os, manus, guttur, cor, fecur, pulmo, ossa, medullae, exta etiam ipsa et cuncta singulatim singulaque membra eorum in communi tam mirabili delectationis et dulcedinis sensu replebuntur, ut vere totus homo torrente voluptatis Dei potetur et ab ubertate domus ejus inebrietur.* Laurentius Justinianus de disc. spirit. cap.

23: *Caro per omnes sensus multimodis exuberabit deliciis. Delectabitur oculus in amabili Redemptoris aspectu et cum coelum solis, lunae et stellarum splendore rutilans intuebitur, auditum harmonia coelorum melodica, cantica civium supernorum non mediocriter demulcebunt. Fragrans suavitas coelestium odorum mira liquefactione resperget odoratum; indicibilis dulcedo omnium delectabilium melliflua quadam et jucunda satietate oris saginabit palatum, nam exultationes Dei in gutture eorum erunt; ipse demum tactus sibi congruis abundabit deliciis etc.* In hac vita, anima angore pressa, corpus quandoque sanum est et vice versa corpore sano existente anima dolet et angitur; sensus corporis unus voluptate afficitur, altero interim vel egente, vel etiam patiente, sed in vita aeterna et omnes animae potentiae et omnia corporis membra torrente divinae voluptatis inundabuntur. Tunc sanabit Christus totum hominem Joh. 7, v. 23. ut anima et corpore perfecte sanus divinam dulcedinem in omnibus animae facultatibus et corporis sensibus percipiat. Baptista Mantuan. lib. 3. de patient. cap. 27: *Videbunt beati coelos ac omnem coelorum harmoniam percipient, videbunt et ipsum Christum et Matrem et omnia omnium beatorum corpora gloriosa, quae jam incorruptibilia et mirabili decore conspicua fient intuentium oculis tam dulce spectaculum, ut quod desiderari melius possit, nescituri sint. Id quoque visu erit jucundissimum, quod sicut nunc ex motu corporis animam inesse percipimus et vegetare ac regere membra corporea, sic tunc coelo et elementis et rebus omnibus Deum esse intimum et in qualibet universi parte totum conservare, alere ac gubernare mundi hanc machinam non dubio cernemus intuitu etc.* Tanta erit vis in oculis, tam acuta videndi acrimonia, ut et corporum nostrorum ac elementorum et coeli quantitates, numeros, proportionem, harmonias, symmetriam ac naturam omnem beati visu penetrantes inebriandi sint ab ubertate domus Dei, quod posterius desumptum ex Augustino, qui libr. 22. de civ. Dei cap. 30. statuit, omnes harmonias corporalis numeri per corporis cuncta dispositi oculis beatorum fore manifestas. Thomas 4. sentent. dist. 44. q. 1. art. 2. disputat, *suavissimum odorem exhalaturum ex corporibus glorificatis, qui summam delectationem olfactui afferat.* Idem in additam. q. 82. art. 4. de gustu sic scribit: *Secundum alios dicendum, quod gustus non erit ibi, ita quod immutetur ab aliquo cibo vel potu sumto, nisi forte dicatur, quod erit ibi gustus in actu per immutationem linguae ab aliqua adjuncta humiditate.* Sed haec et similia rectius futurae experientiae reservantur, quam scrupulose disputantur ac temere definiuntur.

109. Exposuimus hactenus quantitatem discretam, hoc est numerum ac multiplicem bonorum vitae aeternae varietatem, quantum quidem in hujus vitae caligine ex verbi lumine de illis cognoscere ac velut e longinquo intueri licuit; restat, ut continuam quantitatem sive tempus eorundem explicemus. Tempus

De continna bonorum vitae aeternae quantitate.

docendi gratia duplex statui potest, *praeparationis et communicationis*. De tempore *praeparationis* egimus superius in cap. de causa efficiente §. 39. *Tempus communicationis* subdividi potest in *tempus inchoationis ac durationis*. Tempus inchoationis diversum est *ratione subjecti* in *angelis* bonis et *hominibus* electis. *Angeli boni* postquam in sancta erga Deum obedientia persistentes in bono fuere confirmati, vitae aeternae bonorum ac gaudiorum plene, immutabiliter ac invariabiliter participes fuere facti, quorum tamen jam inde a prima sui creatione certo modo ac variabiliter fuere consortes. Quodsi ergo quaeras, an angeli a principio suae creationis fuerint beati, distincte respondendum erit. Ut enim notat Bonaventura 2. sentent. dist. 4. *beatitudo* sumitur dupliciter 1. *positive* pro plenitudine omnis boni, quae includit claram Dei visionem, perfectam fruitionem et firmam tentationem; 2. *privative* pro privatione omnis mali culpae et poenae. Priori modo angeli non fuere a principio creationis beati, quia securitas et certitudo est de ratione beatitudinis eo modo accepta; sed tantum posteriore, quia omnes fuere innocentes et sancti creati sine malo culpae ac proinde etiam sine malo poenae, qua de re in doctrina de angelis plenius agitur. *Homines electi* in hac vita *πρόγευσιν* quandam coelestium bonorum ac gaudiorum percipiunt, ac animae eorum statim post mortem in eorum possessionem immittuntur, interim plena et perfecta aeternorum istorum bonorum

XX. 452. *communicatio* in novissimo demum die ipsis obtinget, quando corporibus e terra resuscitatis animae iterum unientur atque a Christo dulcissimam illam vocem beati audient: *Venite benedicti Patris mei, possidete regnum, quod paratum vobis a constitutione mundi* Matth. 25, v. 34. Tunc enim, in die scilicet novissimo, triplici ratione beatorum gloria erit perfectior: 1) *ex reduntione animae cum corpore*, quod ipsum ad fruitionem coelestium bonorum adsciscetur; 2) *ex electorum complemento*, quia tunc omnes electi ad coelestes nuptias congregabuntur; 3) *ex intuitu viditiae divinae* a diabolo et omnibus ecclesiae hostibus sumendae. Chrysostomus homil. 82. in epist. ad Hebraeos: *Gloriam quidem habent jam sancti defuncti, coronam gloriae non habent*, quod deducit ex 2. Tim. 4, v. 8. Sed hac de re in tractat. de morte §. 308. latius fuit dictum.

110. *Communicatio bonorum* vitae aeternae complectitur eorum tum *continuitatem*, tum *perpetuitatem* sive *aeternitatem*. Continuitatis nomine intelligimus, quod bona ac gaudia vitae aeternae nullum habitura sint intervallum, nullam interruptionem, nullam variationem. In hac vita pii praegustum quandam coelestium bonorum percipiunt, sed de eo recte dicitur: *rara hora, brevis mora*; suavitati enim, quam ex guttula illa divinae dulcedinis percipimus, statim succedit acerbitas doloris, tristitiae, tentationis etc. sed in vita aeterna cessabit illa laetitiae ac tristitiae vicissitudo, cui succedent gaudia continua nulloque momento interrupta. Probat haec coelestium bonorum et gaudiorum continuitas 1. *ex diserta Spi-*

1. Conti-
nuitas

ritus sancti testificatione. 1. Thess. 4, v. 17. *πάντοτε, semper, cum Domino primus*. Apoc. 4, v. 8: *Non habent requiem die ac nocte*, a divinis scilicet laudibus, ergo nec cessabunt a beatifica Dei visione, ex qua illa glorificatio oritur. 2. *Ex oppositione*. Poenae infernales erunt continuas, ut in tractat. de inferno §. 55. ostendimus. Ergo etiam gaudia coelestia erunt continua. Neque enim Deus severior est in damnatis puniendis quam benignior in beatis praemio afficiendis. 3. *Ex perpetua causae actione*. Visio Dei beatifica est fons omnium bonorum ac gaudiorum coelestium. Jam vero Deus amicam et paternam suam faciem nunquam subtrahet beatis. 4. *Ex symbolica vitae aeternae descriptione*. Psalm. 36, v. 10: *Apud te est fons vitae*. Sicut fons perennis fundit aquas, sic ex fonte divinae bonitatis perpetua et nunquam interrupta scaturient bona. 1. Petr. 1, v. 4: *Est hereditas ἀμάρτος, quia non contaminatur tristitia vel dolore, καὶ ἀμάρτος, quia non marcescit vel flaccescit* instar florum fugacium, sed est in perpetuo vigore. Apoc. 21, v. 25: *Portae ejus non claudentur per diem, nox enim non erit illis*. Sicut urbs, cujus portae semper patent, ab hostium incursione est secura; sic coelestis Hierosolyma perpetua pace absque ullo belli metu vel periculo fruatur. Apoc. 22, v. 2: *Lignum vitae affert fructus duodecim per singulos menses reddens fructum suum*. Mensibus duodecim integer annus absolvitur, significatur igitur, quod lignum vitae perpetuo futurum sit frugiferum.

111. *Aeternitas* bonorum et gaudiorum vitae aeternae describitur in sacris literis 1) *καταπαύσις, affirmative*. Vocatur enim *vita aeterna* Dan. 12, v. 2. Matth. 25, v. 46. Joh. 3, v. 16. etc. *domus aeterna in coelis* 2. Cor. 5, v. 1. *civitas manens* Hebr. 13, v. 14. *habens moras, mansiones, multas* Joh. 14, v. 2. *aeternum tabernaculum* Luc. 16, v. 9. *regnum aeternum* 2. Petr. 1, v. 11. *hereditas aeterna* Hebr. 9, v. 15. *salus aeterna* Hebr. 5, v. 9. *aeterna gloria* 1. Petr. 5, v. 10. *aeternum pondus gloriae* 2. Cor. 4, v. 17. etc. quibus appellationibus a praesenti vita momentanea et transitoria distinguitur ac in omnem aeternitatem duratura praedicatur. Psalm. 84, v. 5: *In seculum, in sempiternum laudabunt te*. Esa. 35, v. 10: *Laetitia sempiterna erit super caput eorum*. cap. 61, v. 7: *Laetitia sempiterna erit eis*. Haec praesens vita nostra non manet, sed perpetuo labitur ac fluit, est enim velut *ventus transiens, umbra fugiens, fumus deficiens, aqua dilabens, flos egrediens et statim exarescens, vapor et nubes cito evanescens*, est velut horologium arenae continue decurrentis et candela ardens, quae sua luce paulatim consumitur; sed coelestis vita vere dicitur aeterna mansio, quia sine fine ac termino semper durat ac est velut unum *τὸ νῦν*, semper stans ac manens. In hac vita nec honores nec divitiae, nec voluptates manent, sed omnia transeunt; sed aeternae vitae bona sunt bona permanentia ac sempiterna. 2. *ἀνοπαύσις, negative*. Joh. 8, v. 51: *Qui sermonem meum servaverit, non morietur in aeternum*. Joh. 11, v. 26: *Qui vivit et credit in me, non morietur*

gaudiorum
coelestium
probat.

2. Eorundem aeternitas probatur
XX. 458.
1. ex Scriptura.

in aeternum. Joh. 16, v. 22: *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* 1. Cor. 15, v. 26: *Novissimus hostis destruetur mors.* Apocal. 2, v. 11: *Qui vicerit, non laedetur a morte secunda.* Apocal. 21, v. 4: *Mors ultra non erit.* Si electi non poterunt amplius mori, utique bonis et gaudiis coelestibus perfruentur in aeternum. Rom. 8, v. 38: *Nec mors, nec vita, nec angelus, nec principatus, nec virtutes, neque instantia, neque futura,* v. 39. *neque altitudo, neque profunditas, nec ulla alia creatura poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo.* Si electos nihil quidquam separare potest a caritate Dei, quae est in Christo, ergo nec a bonis coelestibus, quae ex Dei caritate ad ipsos promanant. 3. *συμβολικῶς, parabolice.* Psalm. 1, v. 3: *Folium ejus non defluet.* Psalm. 36, v. 10: *Apud te est fons vitae semper scaturiens.* 1. Petr. 1, v. 4: *Ad hereditatem ἀφθαρτον, ἀμύραντων καὶ ἀμάραντων.* Rationem appellationis exposuimus superius §. 12. Apoc. 2, v. 7: *Vincenti dabo edere de ligno vitae, quod est in paradiso Dei mei.* Apoc. 3, v. 12: *Faciám eum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius.* Apoc. 20, v. 14: *Infernus et mors missi sunt in stagnum ignis, ut non possint electis ulterius terrorem incutere.* Apoc. 22, v. 2: *Lignum vitae per singulos menses reddit fructum suum.*

112. Eadem gaudiorum coelestium aeternitas probari potest rationibus ex Scriptura deductis. 1. *Ex electorum in bono confirmatione.* Electi, utpote in bono confirmati, non poterunt ulterius peccare et a Deo sese avertere. Ergo nec poterunt bonis coelestibus privari. 2. *Ex immortalitatis participatione.* Electi ad imaginem divinam, cujus pars est immortalitas, erunt perfecte renovati, ac corpora ipsorum erunt immortalia, incorruptibilia, impassibilia. Ergo non erunt ulterius morti obnoxii vel periculo coelestia bona amittendi subjecti. 3. *Ex misericordiae divinae duratione.* Psalm. 117, v. 2: *Confirmata est super nos misericordia ejus et veritas Domini manet in aeternum.* Jerem. 31, v. 3: *In caritate perpetua dilexi te.* Joh. 13, v. 1: *Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, dilexit eos in finem.* Si misericordia Dei super electos in aeternum confirmata est, utique etiam bona et gaudia coelestia erunt ipsis perpetua, quippe quae ex fonte divinae gratiae profliunt. 4. *Ex oppositione.* Si poenae infernales sunt aeternae, utique etiam praemia coelestia erunt aeterna. 5. *Ex januae occlusionem.* Matth. 25, v. 10. *clausa erit janua, ut nec electi e beatitudinis statu exire, nec damnati ad gaudia coelestia introire possint.* 6. *Ex chasmatis confirmatione.* Luc. 16, v. 26: *Inter beatos ac damnatos magnum chasma firmatum, ut qui ex beatis sedibus ad infernales transire velint, non possint.* Ergo electi non poterunt excidere beatitudinis statu. 7. *Ex beatitudinis perfectione.* Nisi electi scirent, bonis coelestibus sese in aeternum perfruturos, beatitudo ipsorum non esset perfecta. Hanc rationem urget Thomas 1. 2. q. 5. art. 4. ex Augustino lib. 12. de civit. Dei c. 20: *Vera beatitudo debet quietum reddere appetitum et*

excludere omne malum. Sed beatus maxime appetit perpetuitatem suae beatitudinis, et nisi de hac esset certus, affligeretur timore amittendi et sic non esset perfecte beatus. 8. *Ex futuri seculi conditione.* In futuro seculo nulla erit temporum successio, nulla dierum ac noctium vicissitudo, sed perpetuum *viv* fixum et mera aeternitas.

113. De hoc bonorum et gaudiorum coelestium tum *continuitate, tum aeternitate* sic disserunt veteres. Cyprianus serm. de adscens. Christi: *Exultabunt sancti in gloria, videbunt Deum et gaudebunt, laetabuntur et delectabuntur et fruentur gloria et in felicitate jucundabuntur aeterna. Non senescent, non tabescent, non putrescent amplius. Perpetua sanitas, felix aeternitas beatitudinis illius sufficientiam confirmabunt etc. impleta ordinataque omnino civitate Dei nec innovabitur, nec mutabitur ultra fixae et consummatae beatitudinis status.* Hilarius in Psalm. 60: *In tabernaculo Dei habituri sumus in secula sine ullo scilicet aetatis modo in aeternum fluentibus seculis temporibusque mansuri etc. Haec hereditas sancti est vita et incorruptio et regnum et coaeterna cum Deo habitatio. Ceterum ipse in conspectu Dei, ipse manebit aeternus, jam omnibus, quos redemit, in reges coelorum et coheredes aeternitatis assumtis tradens eos regnum Deo Patri.* Idem in Psalm. 146: *In illo beatae civitatis illius seculo, ubi cornu populi sui Dominus excitabit et incorruptionem, quae significatur in cornu, per honorem immortalitatis impertiet. Tum enim coelum novum et terra nova erit, cum his praesentibus dissolutis, nova illa et aeterna succedent.* Chrysostomus in epist. 5. ad Theodorum lapsum: *Omnia occupabit ubique incorruptibili gloria et, quod omnium longe est maximum, continua fruentur conversatione cum Christo una cum angelis, cum archangelis, cum superioribus potestatibus.* Et postea: *Anima non solum laeta erit bonis praesentibus, sed segura ac tuta, quod tanta gaudiorum semina nunquam desitura sint.* Sophronius Hierosolymitanus in epistola ad Sergium patriarch. Constant.: *Vitam illam, quae post praesentem vitam futura est, credimus permansuram, et quidem indesinenter exhilarantem laudabilium operum patratore.* Augustinus lib. 13. de Trinit. cap. 8: *Ut homo beate vivat, oportet ut vivat. Quem porro morientem vita ipsa deserit, beata vita cum illo manere quomodo potest? cum autem deserit, aut nolentem deserit, aut volentem, aut neutrum. Si nolentem, quomodo beata vita est, quae ita est in voluntate, ut non sit in potestate etc.? Non potest vita beata esse et volentem deserere, quia beatus nolens nemo fit, ac per hoc quanto magis nolentem deserendo miserum facit, quae, si nolenti praesto esset, miserum faceret? Si autem volentem deserit, etiam sic quomodo beata erat, quam perire voluit, qui habebat? Restat, ut dicant, neutrum esse in animo beati, id est eum deseri a beata vita, cum per mortem deserit tota vita, nec nolle nec velle, ad utrumque enim parato et aequo animo consistere. Sed nec ista beata est vita, quia talis est, ut quem beatum facit, amore*